研 究 会 公 募

(1) 短期研究会 ｢一次元系の非線型力 学｣

標記の研究会を42年 1月25日か ら28日まで基研で行い ますO

物理学において,非線型の関与する現象は沢山あ りますが_今 までの如 き摂

動論をどでは律 し得ぬ現象が多々 ある様隼思わ れますO特に最近軍計算機実験

か ら､展助手系におけるエれ レギーの等分配やエノレオ､∵ ド性等笹つノいて､深刻を

三二疑問か提 出され るに至 りましたQ 当研 究会は非線型の 問題を ｢厳 密｣に取 り扱

い､非線型を るものの木 質を把 握す ることを 目的とし､その出発点 として､最

も簡単 を非線型問題のモデルであ る非調和二 次元格子の力学並 び握､_その極限

としての連続体の非線型振劫の力学を追求する予定です.O特に議轟を発散 させ

倉石ために､かを り議論を限定す る革にを りましたQ

今の所,参加者23名の研究会に したい と存じますbl上記の分野に深い閲心を

持たれ る方々は､京都市左京区北白川追分町 京大 ｢基礎共同利用事務室｣宛

に ｢非線型研究会｣と朱書 してお手紙を頂きたく存 じますO をおその際(i)所属

(2)地位(3)今までの研究分野の概要と将来計画をお知 らせ下 さいo

和

英

彦

盛

典

田

太

谷

戸

寺

角

lJ

(2) 基研長期研究会

｢超 伝 導 ･超 流 劫｣研 究 会 公 募

基研計画に よる超伝導､超流動研究会を､来年度一月下旬 に開きたいと考え

ていますQ 3日間を予定 していますO今回はこの分野での基太的杏問題や最近

の重要 を仕事の杏かか らい くつかを (出来れ1ば C'riticlal) reviewL､今後

342-

研究会公募 一

の研究方向への示唆 を得 られ るようにと考 えてい ますO この ようをr昏Viewに

午 前中を使い_午後 は_討論にしたいと考 えていますO午後の時間は研 究会 出席

席者が 自由に使 えますので､娼心 のあ るテーマごとに小 グjL'丁プを作っ て詳 し

い討論をしてもよいわけですo reviewを中心 とした討論 とい うの もこの よう

･亮を ノj､グ隼-__7.-のユつぼ す ので, 自分の仕事や､興味をもっ てお られ る問題に?iZI

いて議論した鞍､.方叉 は→して二億 しい方 は.適 当を御準備をお願い しますO
I

こ､の研究会 に参加 を希望 され る藩 は下記妃お 申込み下 さいの研究含め●産めめ

予算に制限が あ ります ので_参加者 の決定は世話 人 に まか克 て頂 きます.

申込 〆切 L 42年11月 7日 1 .

申 込 先 京都市左京区北白川

京都大学基礎物 理学研究所

清 _水 棲 江

洩 ノ､ガ キを衛使頗下さrも､O

掲~示 板

昭和 42年 1月以降の基研物 性関係研究会の予定

∴ ■-サ :-I ∴童音 線計 的凝塵系 i=卜墾 串鼻_*,.:i挺井恒丸

25白- 28日 ∴都藩政■夫lL恒嘩俊琴 '-

1月_ 一次元系の非線型力 学 戸田盛和.寺凍 英

1月 統計力学の . 久保亮 豆､小野 鹿.ぬ原武生∴森 肇松 田博 雨 量

-343-

研究会公募 一

の研究方向への示唆 を得 られ るようにと考 えてい ますO この ようをr昏Viewに

午 前中を使い_午後 は_討論にしたいと考 えていますO午後の時間は研 究会 出席

席者が 自由に使 えますので､娼心 のあ るテーマごとに小 グjL'丁プを作っ て詳 し

い討論をしてもよいわけですo reviewを中心 とした討論 とい うの もこの よう

･亮を ノj､グ隼-__7.-のユつぼ す ので, 自分の仕事や､興味をもっ てお られ る問題に?iZI

いて議論した鞍､.方叉 は→して二億 しい方 は.適 当を御準備をお願い しますO
I

こ､の研究会 に参加 を希望 され る藩 は下記妃お 申込み下 さいの研究含め●産めめ

予算に制限が あ ります ので_参加者 の決定は世話 人 に まか克 て頂 きます.

申込 〆切 L 42年11月 7日 1 .

申 込 先 京都市左京区北白川

京都大学基礎物 理学研究所

清 _水 棲 江

洩 ノ､ガ キを衛使頗下さrも､O

掲~示 板

昭和 42年 1月以降の基研物 性関係研究会の予定

∴ ■-サ :-I ∴童音 線計 的凝塵系 i=卜墾 串鼻_*,.:i挺井恒丸

25白- 28日 ∴都藩政■夫lL恒嘩俊琴 '-

1月_ 一次元系の非線型力 学 戸田盛和.寺凍 英

1月 統計力学の . 久保亮 豆､小野 鹿.ぬ原武生∴森 肇松 田博 雨 量

-343-

ニ ュ ー ス

川崎恭治氏 :アメ リカか らヨー ロッパを経由,してlO月21日帰国され_同 日付で

九大理 ･物理 一物性理論の助教授 に就 任 され たO

都築俊夫氏 :嘉大理 ･物理か ら11月 1日付で九大理 ･_物理 ･固体理論の助教換

手に就任 され た｡

鎌倉史郎氏 :阪大工 ･応物 D･C･2年､ 11月か ら九大瑚 ･物性理 論 ･∵(森研)

へ武者修業｡

山田知司氏 :京大理 ･物理 D･C･ 1年､ 11月か ら九大理 ･物性理論 ･ (森研)

へ武者修業｡

阿部竜蔵氏 :東大物性桝か ら､東大教養学部基礎科学科 (基礎物理学講座担任 )

へ転任O

櫓 原点正民 :今迄液体- i)ウムの実験家 として, また 日本で唯一一人 でぺ リウム

の実験をこれか ら始め る楢原艮正氏が今年碁に帰国し,来 年度 よ

り東京教育大 には低温研究室を建設す る予定ですo

YIB.F独氏 :物性朝 にy･B･Klm 氏が一年間の予定で滞在され ているが_彼を

中心に物性研の菅原,大塚両氏 と教育大高野氏と､若干の理論_

実験の研究者達が集って ｢超伝導 と液体へ iJウムについての理論

実験 の勉強研究会｣を･毎週月曜 日物性研で ユ0･OOa･m ･～12･00a･皿

に開いているQ既に菅原氏 ｢S-dのすべて｣ (1回)Kim底 ｢超

伝導 と磁性｣ (2回)を行ったQ

プレプ リン ト案内

〔九 大〕

･Irreversibility i羊一員eisenbe･rgSpi-n Systems L Ge,neral

J344-

ニ ュ ー ス

川崎恭治氏 :アメ リカか らヨー ロッパを経由,してlO月21日帰国され_同 日付で

九大理 ･物理 一物性理論の助教授 に就 任 され たO

都築俊夫氏 :嘉大理 ･物理か ら11月 1日付で九大理 ･_物理 ･固体理論の助教換

手に就任 され た｡

鎌倉史郎氏 :阪大工 ･応物 D･C･2年､ 11月か ら九大瑚 ･物性理 論 ･∵(森研)

へ武者修業｡

山田知司氏 :京大理 ･物理 D･C･ 1年､ 11月か ら九大理 ･物性理論 ･ (森研)

へ武者修業｡

阿部竜蔵氏 :東大物性桝か ら､東大教養学部基礎科学科 (基礎物理学講座担任 )

へ転任O

櫓 原点正民 :今迄液体- i)ウムの実験家 として, また 日本で唯一一人 でぺ リウム

の実験をこれか ら始め る楢原艮正氏が今年碁に帰国し,来 年度 よ

り東京教育大 には低温研究室を建設す る予定ですo

YIB.F独氏 :物性朝 にy･B･Klm 氏が一年間の予定で滞在され ているが_彼を

中心に物性研の菅原,大塚両氏 と教育大高野氏と､若干の理論_

実験の研究者達が集って ｢超伝導 と液体へ iJウムについての理論

実験 の勉強研究会｣を･毎週月曜 日物性研で ユ0･OOa･m ･～12･00a･皿

に開いているQ既に菅原氏 ｢S-dのすべて｣ (1回)Kim底 ｢超

伝導 と磁性｣ (2回)を行ったQ

プレプ リン ト案内

〔九 大〕

･Irreversibility i羊一員eisenbe･rgSpi-n Systems L Ge,neral

J344-

叫
.

打

.Al

..A

プ レプ リント案内

ForⅢalism andKinetic 鞄 uations i主ユfligh TemperatureLimit

(P.Reslboisand班.peLeerほr)

･Irreversibility in 昆eiseJn berg Spin Systems II. ApprO-

軍imateSolution of the且igh TemperatureKineticEquation

tM.DeLeenerandP.Reslbois)

IAnomalous Sl〇eCiffic員eatandViBCOSity o･f Bina‡･y Van d･er

Waalslvllixtures (I.M･Deutch~and R.ZWanZig)

IADprOXimate飢 genfunctions of theL10uVilleoperator 匝

ClassICalMany-Body Systems (R･Zwan乞ig)

IOn theEXistence ofLong-Rangeorder in OnearldTwo Dime-

nslOnS (P.CL 昆Ohelnberg)

IBlffectofFerro_Tnagnetic s由 n Correrla'tionsorlSuperconduc一

七コ.Vity (N･F･Be声rk and J･R･Schrlefferう

･LinearDiamagnetic and Paramag工〕Ptic鮎 sponsp t臼.Prii‡laS

andJ.Rie!ss)

〔東京教育大〕

ChargedBosom Gas (K.A･Rru白ckner)

〔京大物理〕

A StochasticModel forLow Field ResonarユCeandRelaxation

(RyogoKuboand Toru豆oyat璃

SimultaneousParallelPumplLl.g OfNuclear and且Iectronic

spirlWaves (F,Nini6and甘.Keffer) -

Mathematical 工nstitute,Univefsity of oxford

(WaveMechanics & Ouantum Theory Gで01ユp)

〔東大 ･久保研〕

胞 gnetic, Superconductingand OthefPhaseTranslt10nS

within theMetallic Sもate (班.fLCohenj
∴ 一-一･345-

､~

プレプ リン ト案内

･Electronic StructureOfMetals Ⅳolkerfleine)

ITheory of昆ot.屈ユectrons in Gases,Liquids,and Solids

LM.昆･Cohen and J･Lekner)

-on thePropertiesof anEⅩcess且iectron.i工〕Liquidflelium:

TheEffqCtof pressureonthePropertiesoftheNe.gative

工on (a.臥 Springett,M･昆･Coh由1aI〕dJoshuaJortn摂r)

AParticle一員ol∈きand･Particle-ParticleCorr亡きlat,ion in Quan一

七um StatisticalMechanics (M､且.Cohen)

ITheory ofMagnetism in Transition Metals.即･乱 Co_hen)

a』1ectronic Structurpof the L iquid AlkaliMetalsand

TheirAlloys (M･且 Cohen)

･亘1ectronic Spectrum ofCrystallineCoppe′r (F･M･Mueller

and.J.C･phillip.S)

AAntifeprrc)magnetism in Simple鹿 tals (D.R･Penn andM･且

Cohen)

ISpin Waves in FerromagneticMetals and theDynamical Form

oftheLandau Quasi-ParticleTheory (M･乱 Gohpn and･David

I,A.Penn)

IAnExchangeModel ofZero1-Bias◆TurmelingAnomalies (Joel

A･Appelbaum)

IThe･且Ⅹistence offlype汀bolicExcitonsF･flprmanson)

･且Ⅹciton and Impurity States◆in Rare (兼s Solids (J･且prma,nson)

Ipse.udopotent ial Theory of且Ⅹditibn and 工mpurity S七郎 esl･

(J.員ermanson andJ.･C.Phillips)

･Fermi Surface ofCopp白rr田.I:ZornbE!rg and F.班.Mueller)

～The Structureso･fMercury (P.Weair●e)

･Gombine⇒d Interpolation Scheme forTransit10n and Noble

Metals 好一.M.Mue.ller)

ASimultaneousParallelPumping ofNucle･ar and･Electronic
J i_

SpinWaves (F.NinioandF.Keffer)

-346-

ITV.
.
･主
T

プ レプ リン ト案 内

rs (R･A･Ferre11):

IImPurity工)ependenpeof th白Cri七icalField inAnisotropic

Superconductor (JiR･Cle,孤)
ノ

Ion thePhase･Transition ofPerovsklte-TypeFe･rroelectrics

(烏artwig Schmidt)

IA Direc七一でurrentTransfor血er′(I.･Giaever)

I QuantumMechanicsofan Infj.ni去eSystem ofbncouplpd

上iarmonicOscillacors ~tA･F･Ve･rbeureandA.I.Ve_rboveTl)

-A Cumulant宜Ⅹpansion and.WickJaTheorem for Spins (Ta〔1ashi

-AraiandBernard.Cioodmah)

IParticleSizeEffec,ts in NuclParAぬgnetic Resonance on

Superconductors (Fulton WTrighも,′Jr･).

-Critique50fvan払 mpenJsTheory ofCond-ensatiOn (つfa

classical Gaswitも Lorig一票angeAttraction'̀(Rob･ert.Z商anz.ig)

編 東 経 記 ･ - ●●~ ､一~●~~

今月ばいろいろ行 き違 いがあ り∴発行 が少 し遅れ ましたQ 今月か ら数回にわ

た り中嶋貞雄先生の固体 論の試薬ノー ト (東大に於 る集中講義か ら)を掲戟 し

又､来 月か らは金森傾次郎先生の金属強磁性の講義 ノー ト (∴京大での集中講義から)

が始 ま ります白

尚､物性研究の京 都編集局及 び地方編 集員の顔ぶれは次 の通 りですa
京都編集員

.i･l..,,損 1- 松川博嗣 -･L- - - I. ~~~~

編 集員 村尾 剛,西 川恭次, 都築俊 夫_川崎辰男､米沢富美子

校 正 本間重雄

一地方編集員

北 大 大 野公男 東大物性研 .: 吉森 昭夫

-347--

プ レプ リン ト案 内

rs (R･A･Ferre11):

IImPurity工)ependenpeof th白Cri七icalField inAnisotropic

Superconductor (JiR･Cle,孤)
ノ

Ion thePhase･Transition ofPerovsklte-TypeFe･rroelectrics

(烏artwig Schmidt)

IA Direc七一でurrentTransfor血er′(I.･Giaever)

I QuantumMechanicsofan Infj.ni去eSystem ofbncouplpd

上iarmonicOscillacors ~tA･F･Ve･rbeureandA.I.Ve_rboveTl)

-A Cumulant宜Ⅹpansion and.WickJaTheorem for Spins (Ta〔1ashi

-AraiandBernard.Cioodmah)

IParticleSizeEffec,ts in NuclParAぬgnetic Resonance on

Superconductors (Fulton WTrighも,′Jr･).

-Critique50fvan払 mpenJsTheory ofCond-ensatiOn (つfa

classical Gaswitも Lorig一票angeAttraction'̀(Rob･ert.Z商anz.ig)

編 東 経 記 ･ - ●●~ ､一~●~~

今月ばいろいろ行 き違 いがあ り∴発行 が少 し遅れ ましたQ 今月か ら数回にわ

た り中嶋貞雄先生の固体 論の試薬ノー ト (東大に於 る集中講義か ら)を掲戟 し

又､来 月か らは金森傾次郎先生の金属強磁性の講義 ノー ト (∴京大での集中講義から)

が始 ま ります白

尚､物性研究の京 都編集局及 び地方編 集員の顔ぶれは次 の通 りですa
京都編集員

.i･l..,,損 1- 松川博嗣 -･L- - - I. ~~~~

編 集員 村尾 剛,西 川恭次, 都築俊 夫_川崎辰男､米沢富美子

校 正 本間重雄

一地方編集員

北 大 大 野公男 東大物性研 .: 吉森 昭夫

-347--

編集後記

東 北 大

東 大

東大教養

東京教育大

守 田 徹

:鈴木増 雄

: 小出昭一郎

' 宗田敏 雄

東京 工大 村田 浩 一

名 大 . 相村 昌平

阪 大 . 利 根川孝

九 大 吉田 健

物 性 研 究

第 7巻第 3号

1966年 12日20日発行

発 行 人 松 柏 博 嗣

印 刷 者 倉 本 作 J雄 ･

京都市左京区岡崎徳成町 11

発 行 所 物■性研究刊行会‥､
置き鑑77)8111内線5171

振 替 京 都 5′等21
京却市左京区北白川追分町

･京都大学 路 用 記 念 館 内

∴.･,

ー348-

_i

r

息

.

編集後記

東 北 大

東 大

東大教養

東京教育大

守 田 徹

:鈴木増 雄

: 小出昭一郎

' 宗田敏 雄

東京 工大 村田 浩 一

名 大 . 相村 昌平

阪 大 . 利 根川孝

九 大 吉田 健

物 性 研 究

第 7巻第 3号

1966年 12日20日発行

発 行 人 松 柏 博 嗣

印 刷 者 倉 本 作 J雄 ･

京都市左京区岡崎徳成町 11

発 行 所 物■性研究刊行会‥､
置き鑑77)8111内線5171

振 替 京 都 5′等21
京却市左京区北白川追分町

･京都大学 路 用 記 念 館 内

∴.･,

ー348-

_i

r

息

.

	KJ00004747587
	KJ00004747588
	KJ00004747589
	KJ00004747604
	KJ00004747605
	KJ00004747606
	KJ00004747607
	KJ00004747608
	KJ00004747609
	KJ00004747610
	KJ00004747611